
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 236 DEL 30/11/2022

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2023.

L’anno 2022 addì 30 del mese di Novembre alle ore 15.00 si è riunita in presenza, nella solita sala

del civico palazzo, ai sensi dell'art. 6 della “Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale”

approvata  con  deliberazione  G.C.  n.  59  del  6.4.2022, su  convocazione  del  Sindaco,  la  Giunta

Comunale composta dai Signori:

Nominativo Carica Presenza

GALIMBERTI DAVIDE Sindaco SI

PERUSIN IVANA Vice Sindaco AG

MOLINARI ROBERTO Assessore Anziano SI

CIVATI ANDREA Assessore SI

DIMAGGIO ROSA Assessore SI

LAFORGIA ENZO ROSARIO Assessore SI

MALERBA STEFANO Assessore SI

BUZZETTI CRISTINA Assessore SI

CATALANO RAFFAELE Assessore SI

SAN MARTINO NICOLETTA Assessore SI

Partecipa, con le funzioni di legge, il Segretario Generale TRAMONTANA FRANCESCO.

Il Sindaco  GALIMBERTI  DAVIDE  assume  la  presidenza  e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli

intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di stabilità 2020) che ha

previsto l'obbligo, per i Comuni, di istituire, a decorrere dal 2021, il “CANONE UNICO PATRIMONIALE” e

di approvare il relativo regolamento che disciplini il canone di esposizione pubblicitaria, il canone di

occupazione suolo pubblico ed il canone mercatale;

Richiamato, in particolare, l'art. 1, comma 817, della Legge 27/12/2019, n. 160, che stabilisce

che: “Il canone è disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il

gettito attraverso la modifica delle tariffe.”;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale da adottare entro il termine di

approvazione del Bilancio di Previsione, si possono modificare le tariffe standard, nei limiti

espressamente imposti dalla normativa, di cui ai commi 826, 827, 828 e 829 (relativamente

all'occupazione e diffusione di messaggi pubblicitari) e ai commi 841 e 842 (relativamente alle

occupazioni di suolo pubblico) e al comma 843 per quanto riguarda l'occupazione effettuata nelle aree

di mercato;

Richiamato il “Regolamento del Canone Unico Patrimoniale” approvato con delibera di Consiglio

Comunale n. 9 del 29 marzo 2021, come modificato con deliberazione n. 10 del 29 marzo 2022;

Visto il comma 16 dell’articolo 53, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: «Il termine per

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF

di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di

una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal

1 gennaio dell'anno di riferimento»;

Richiamata, la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei

regolamenti in materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del

2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il

nuovo canone unico patrimoniale e che, pertanto, non occorre procedere alla trasmissione al MEF dei

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.;

Ritenuto di modificare con efficacia dal 1° gennaio 2023, le tariffe del “Canone Unico

Patrimoniale” di cui ai seguenti allegati 1-2-3-4-5:

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Mezzi pubblicitari su aree private

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Mezzi pubblicitari su suolo pubblico

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Diritti sulle pubbliche affissioni

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Occupazione suolo permanente e temporanea

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Canone Mercatale

dando atto della loro coerenza con la proposta di bilancio triennale 2023/25 oggetto di deliberazione da

parte di questo organo;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;



Preso atto del parere favorevole espresso nell'esercizio del controllo preventivo di regolarità

amministrativa di cui all'art. 6, comma 2 bis, del “Regolamento in materia di controlli interni”;

Per propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48

del D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi

D E L I B E R A

1) di approvare con efficacia dal 1° gennaio 2023, le tariffe del “Canone Unico Patrimoniale” di cui

ai seguenti allegati 1-2-3-4-5:

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Mezzi pubblicitari su aree private,

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Mezzi pubblicitari su suolo pubblico,

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Diritti sulle pubbliche affissioni,

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Occupazione suolo permanente e temporanea,

CANONE UNICO PATRIMONIALE – Canone Mercatale;

2) di inoltrare al concessionario del pubblico servizio di gestione del Canone Unico Patrimoniale,

già concessionario delle previgenti entrate ora soppresse, le nuove tariffe al fine della loro

applicazione con decorrenza 1° gennaio 2023.



COMUNE DI VARESE

Pareri

404

CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2023.

2022

Ufficio Tributi Comunali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi Comunali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Roberta Pasinato

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2022Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Roberta Pasinato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

GALIMBERTI DAVIDE

IL SEGRETARIO GENERALE

TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAMONTANA FRANCESCO in data 19/12/2022
GALIMBERTI DAVIDE in data 19/12/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 236 DEL 30/11/2022

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2023.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 20/12/2022 al 03/01/2023 ed esecutiva per decorrenza di 
termini in data  30/12/2022 ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000 n.  
267.

Il Segretario Generale
TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAMONTANA FRANCESCO in data 14/01/2023


